



BØRNE- OG
UNDERVISNINGSMINISTERIET

Børne- og Undervisningsudvalget
Christiansborg

Svar på alm. del – spørgsmål 199

I brev af 28. februar 2025 har udvalget efter ønske fra Mai Villadsen (EL) stillet mig følgende spørgsmål:

21. marts 2025
Sagsnr.: 25/06002

Alm. del – spørgsmål 199:

Vil ministeren i forlængelse af BUU alm. del – svar på spm. 110 oversende en beregning på udgiften forbundet med at indføre gratis mad i alle daginstitutioner under forudsætning af, at frokosten indgår som en del af dagtilbudsydelsen for alle børn i landet (model 1). Det ønskes herunder forudsat, at kommunerne betaler 75 pct. af udgiften til frokosten, mens forældrene betaler 25 pct.

Svar:

I forlængelse af mit svar på BUU, alm. del – spm. 110 er der opstillet et regneeksempel på, hvad det vil koste at indføre frokost til alle børn i daginstitutioner efter 'model 1'.

Med model 1 forstås, at udgiften til frokostmåltidet indgår i prisen for daginstitutionspladsen, at forældrene ikke kan fravælge frokostordningen, og at kommunen betaler minimum 75 pct. af udgiften til frokosten, og forældrene maksimalt 25 pct.

Regneeksemplet er baseret på kommunernes budgetindberetninger for 2025 vedrørende frokostordninger i daginstitutioner.

Kommunen kan beslutte, at forældrene betaler særskilt for frokosten ud over den pris, som forældrene betaler for daginstitutionspladsen ('model 2'). Såfremt kommunen har valgt model 2, kan forældrene efter nærmere regler fravælge frokosten, og forældrene kan betale op til 100 pct. af udgifterne til frokosten. For så vidt angår børn, der i dag modtager frokost efter 'model 2', er det antaget, at kommunerne kompenseres for 75 pct. af udgifterne forbundet med at tilbyde frokost som en del af dagtilbudsydelsen. Dette gælder også daginstitutioner eller enheder, hvor frokosten er fravalgt, og forældrene f.eks. selv medbringer madpakke til børnene.

For så vidt angår børn, der i dag modtager frokost efter model 1, er det antaget, at disse børn hverken medfører mer- eller mindreudgifter. Dette gælder ligeledes tilfælde, hvor kommunen har valgt model 2 og dertil valgt at give et tilskud til en frokostordning på mindst 75 pct.

I beregningerne er der taget højde for konsekvenserne af økonomisk fripladstilskud og søskendetilskud. Der er ikke beregnet udgifter til tilbageløb og adfærd.

Med ovenstående antagelser kan de samlede merudgifter ved at tilbyde frokost til alle børn i daginstitutioner efter model 1 regneteknisk opgøres til ca. 1,4 mia. kr. årligt (2025-pl).

Med venlig hilsen

Mattias Tesfaye